et alis quibusvis ecclesiarum praelatis, cuiuscumque status, gradus, ordinis et dignitatis sint, et etiam si cardinalatus honore praefulgeant, ut eadem decreta et statuta in ecclesiis suis, civitatibus et dioecesis in iudicio et extra iudicium diligenter observent, et a subditis quisque suis, ad quos quomodolibet pertinet, inviolabiliter faciant observari; contradictores quoslibet et coutumiaces per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas etiam iis ipsis decretis contentas appellatione postposita compescendo; invocato etiam, si opus fuerit, brachii saecularis auxilio. Ipsum vero carissimum filium nostrum imperatorem electum, ceterosque reges, respublicas ac principes Christianos munemus, et per viscera misericordiae Domini nostri Iesu Christi obtestainur, ut, qua pietate concilio per oratores suos affuerunt, eadem pietate ac paro studio, divini honoris et populum suorum salutis causa, pro sedis quoque apostolicae et sacrae synodi reverentia, ad eiusdem concilii exsequenda et observanda decreta praelatis, quin opus fuerit, auxilio et favore suo adsint, neque adversantes sante 323 sanae ac salutari concilii doctrinae opiniones a populis ditionis suae recipi permittant, sed eas penitus interdicant. Ad vitandum praeterea perversionem et confusionem, quae oriri posset, si uniuscuique licet, prout ei liberet, in decreta concilii commentarios et interpretationes suas edere, apostolica auctoritate inhibemus omnibus, tam ecclesiasticis personis, cuiuscunque sint ordinis, conditionis et gradus, quam laicis, quocunque honore ac potestate praeditis, praelatis quidem sub interdicti iugressus ecclesiae, aliis vero, quicunque fuerint, sub excommunicationis latae sententiae poenis, ne quis sine auctoritate nostra audeat ullos commentarios, glossas, annotationes, scholia, ullamve omnino interpretationis genus super ipsius concilii decretis quocunque modo edere, aut quicquam quocunque nomine, etiam sub praetextu maioris decretorum corroborationis aut executionis, aliove quae sit colore statuere. Si cui vero iu eis aliquid obscurius dictum et statutum fuisse, eamque ob causam interpretatione aut decisione aliqua egere visum fuerit, ascendat ad locum, quem Dominus elegit, ad sedem videlicet apostolicam, omnium fidelium magistrum, cuius auctoritatem etiam ipsa sancta synodus tam reverenter agnovit. Nos enim difficultates et controversias, si quae ex eis decretis ortae fuerint, nobis declarandas et decidendas, quemadmodum ipsa quoque sancta synodus decrevit, reservamus; parati, sicut ea de nobis merito con-

fisa est, omnium provinciarum necessitatibus ea ratione, quae  
 comodior nobis visa fuerit, providere; decernentes nihilominus  
 irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis  
 auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Ut  
 haec autem ad omnium notitiam perveniant, neve quis excusatione  
 ignorantis uti possit: volumus et mandamus, ut hae  
 literae per aliquos curiae nostrae cursores in basilica Vati-  
 cana principis Apostolorum et in ecclesia Lateranensi tunc,  
 quum in eis populus, ut missarum solennibus intersit, con-<sup>324</sup>  
 gregari solet, palam et clara voce recitentur, et, postquam  
 recitatae fuerint, ad valvas earum ecclesiarum, itemque can-  
 cancellariae apostolicae, et in loco solito Campi Flora*e* affigan-  
 tur; ibique, ut legi et omnibus innotescere possint, aliquantisper  
 relinquuntur; quum autem inde amovebuntur, relictis  
 de more ibidem exemplis in alma Urbe ad impressionem tra-  
 dantur, quo commodius per Christianas provincias et regna  
 devulgari possint. Transsumptis quoque earum, quae manu  
 alicuius publici notarii scripta subscriptave, et sigillo ac sub-  
 scriptione alicuius personae in dignitate ecclesiastica con-  
 stitutae munita fuerint, fidem sine ulla dubitatione haberi,  
 mandamus atque decernimus. Nulli ergo omnino hominum  
 liceat hanc paginam nostrae confirmationis, monitionis, inhibi-  
 tionis, reservationis, voluntatis, mandatorum et decretorum  
 infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem  
 hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei  
 ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit in-  
 cursurum. Dat. Romae apud sanctum Petrum anno Incar-  
 nationis dominicae MDLXIV. VII. Kalend. Februarii, Pon-  
 tificate nostri anno V.

*Ego Pius Catholicae Ecclesiae Episcopus.*

*Ego F. Card. Pisanus, Episcopus Ostien. Decanus.*

*Ego Fed. Card. Coesius, Episcopus Portuen.*

*Ego Io. Card. Moronus, Episcopus Tusculan.*

*Ego A. Card. Farnesius, Vicecan. Episcop. Sab.*

*Ego R. Card. S. Angelii, Maior Poeniten.*

*Ego Io. B. Cardinalis S. Vitalis.*

*Ego Io. Michael, Card. Saracenus.*

*Ego Io. B. Cicada, Card. S. Clementis.*

. . . . .

*Ego Scipio, Card. Pisarum.*  
*Ego Io. Card. Reumanus.*  
 325 *Ego F. M. G. Card. Alexandrinus.*  
*Ego F. Clemens, Card. Arae coeli.*  
*Ego Io. Card. Sabellus.*  
 . . . . .  
*Ego B. Card. Salviatus.*  
*Ego Ph. Card. Aburd.*  
*Ego Lud. Card. Simoneta.*  
 . . . . .  
*Ego F. Card. Pacieccus y de To.*  
*Ego M. A. Card. Amulius.*  
*Ego Io. Franc. Card. de Gambara.*  
*Ego Carolus Card. Borromaeus*  
*Ego M. S. Card. Const.*  
*Ego Alph. Card. Gesualdus.*  
*Ego Hip. Card. Ferrar.*  
*Ego Franciscus, Card. Gonzaga.*  
 . . . . .  
*Ego Gui. Asc. Diae. Card. Cam.*  
*Ego Vitellocius, Card. Vitellius.*

. . . . .

Aut. Florebello Lavellinus  
 H. Cumyn.

**BULLA S. D. N. D. PII,**  
**DIVINA PROVIDENTIA PAPAE QUARTI,**  
**SUPER DECLARATIONE TEMPORIS**

**AD OBSERVANDA DECRETA SACRI OECUMENICI ET**  
**GENERALIS CONCILII TRIDENTINI.**

Pius Episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Sicut ad sacrorum conciliorum decreta ac canones auctoritas atque confirmatio apostolicae sedis et debet et solet accedere, ita, si quae super eis exorta sit dubitatio, eiusdem sedis iudicio et declaratione tollenda est. Ad aures nostras pervenit, multos esse, qui dubitent, ex quo tempore cooperint decreta sacri generalis concilii Tridentini, ad reformationem et ius positivum duntaxat spectantia, eos, ad quos pertinent,

obligare, illa praesertim, quae tempora certa praestituunt ad provinciales dioecesanque synodos celebrandas, ad sacros ordines suscipiendos, ad religionem profitendam, ad parochiales ecclesias aliaque beneficia ecclesiastica, quae eiusdem concilii decretis retineri prohibitum sit, resignanda, et ad complures res huiusmodi exsequendas, ac alias omnes ad predictam reformationem iusque positivum tantum spectantes, quae observari aut evitari debeant. Nos itaque, ut omnis controversia dubitatioque tollatur, motu proprio eam rem, prout rationi, iuri et aequitati convenire censuimus, duximus declarandam. Nam etsi ipsius concilii decreta, etiam de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium consilio et assensu, in consistorio nostro secreto confirmata a nobis fuerunt sub fine mensis Ianuarii, et ab eo etiani tempore apud hanc sanctam sedem observari coeperunt, quia tamen non parum temporis in eis Romae diligenter emendateque imprimendis necessario consumptum fuit, et iure etiam communis sanctum est, ut constitutiones novae vim non nisi post certum tempus obtineant, aequum nobis et iustum visum est, praedicta decreta omnia ad dictam reformationem iusque positivum duntaxat spectantia, a Kalend. Maii proxime praeteriti omnes obligare coepisse, neque post eam dicim excusationem cuiusquam, quod ea ignoraverit, admittendam, atque ita apostolica auctoritate declaramus ac definimus, et ab omnibus iudicari debere mandamus atque statuimus; decernentes irritum et inane, si quid secus a quoquam quacunque dignitate, auctoritate et potestate praedito contigerit iudicari; non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, aliisque in contrarium facientibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis, definitionis, mandati, statuti et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Dat. Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXIV. XV. Kal. Augusti, Pontificatus nostri anno V.